Neque movere debet, quod primo loco Baldus ait, legem non minus, quam iudicem id, quod interest, persistere posse, quia respondeo ei, quod interest, commune pretium statui non posse, neque debere, quia eius iustitia pendet ex particulari consideratione circumstantiarum, ut rectè docet Malder. d. dub. 15. constat enim id in facto consistere, l. quatenus, de reg. iur. & ea quæ facti sunt nulla certa lege definit posse, ut constat ex l. 3. §. eiusdem, ff. de testib. l. 34. de negot. gest. & l. mora, 31. ff. de usur. quæ ait, in mora facta intelligatur, neque constitutione ulla, neque iuris auctorum questione decipi posse, cum sit magis facti, quam iuris. Et congruenter huic rei Arist. lib. 1. Rethor.

Rhetor. cap. 4. Ergo inquit providendum est, ut, quam fieri potest, paucissima auctoritati, & libidini magistratus credantur. Illud necesse est committere, ut videatur, ita sit, annon sit, facta, aut non facta sit res, futura, an non futura. In his standum est iudici, quia hac ab his, qui leges in civitate constituunt, praevideri, & definiti non possunt, cuius loci meminit Anton. Guibert. lib. de mor. cap. 5. numer. 8. ubi etiam notant Marcum Tullium in Topicis referre Gallum Aquilium Iuriconsultum, si quis ad eum quid tale retulisset, ut de facto quereretur, dicere solitum fuisse, nihil hoc ad jus pertinere. Proinde aestimatio eius, quod interest, veluti rei incertae, multis casibus obnoxiae, & quae in facto consistit, non ad legem, sed ad iudicem pertinet, qui excircumstantiis cuiusque negotii, & ex probationibus sibi in iudicio factis, aestimare potest, & quatenus cuiusque interest, ut praescribit Iustinian. in d. l. 1. Cod. de sent. quaepro eo, & tractat Cuiac. in hac l. col. 3. & Donell. in l. 4. C. de act. empr. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quaest. 4. n. 87. & 90. & Malder. loc. citat. potest enim nihil interesse creditoris, l. 13. ff. de re iudic. l. 112. in fin. ff. de verb. obligat. Potest quidem lex definire habendam esse rationem eius, quod interest, ut in d. l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & alii, sed non potest definire, quatenus in futurum huius, vel illius interest, potest enim contingere, ut nihil intersit, ut dictum est. Quare quod ait Baldus legem non esse minoris potentiae, quam sit iunior legis, locum non habet in iis, quae sunt facti, & in facti disceptatione consistunt, quae nulla cetera lege definiiri possunt.

16 Neque est contrarium, quod alibi diximus ex multorum sententia interesse lucri cessantis, licet incertum sit, ab initio aestimari posse arbitrio boni, & prudentis viri, quia id admisimus non semper, & ubique, & promiscue favore omnium, sed cum cautione, & favore huius, vel alterius creditoris, perpenis rerum, & personarum circumstantiis, & concurrentibus probationibus, ut his tractatum est in magno Auditorio Rotae inter quosdam nobiles Genuens. inter collect. Farin. decis. 331. & 372. part. 3. ad quas in hac materia confugiendum est, & ad ea, quae nostra tenuitas scripsit q. 72. Alioqui constituitur, ut omnibus creditoribus passim, & sine defectu septem, vel octo annua capere liceat, ultra sortem nomine eius, quod interest, nihil aliud est, quam sub honesto nomine rem inhonestam, id est usuras permittere, ut dictum est.

17 Ad alterum Baldi argumentum respondeo hac in re fictionibus locum non esse, quia interesse debet esse verum, & ex veris causis, non imaginariis & fictum, ut ostendi potest ex d. l. 1. C. de sent. quaepro eo, quae nominatim jubet. ut id, quod revera inducitur damnum, hoc reddatur. Ut enim non possunt contrahentes fingere, ut intersit, cum verè nihil intersit, quia non est in potestate partium mutato nomine circumvenire dispositionem legum, ut docet ipse Baldus in l. cum allegas, num. 10. & Salic. nu. 10. C. de usur. unde diximus multis locis hac in re non esse standum assertionibus partium, & ita stantes id facere non possunt, quia in ijs casibus in quibus creditoris nihil intersit, id, quod accedit sorti, & exigitur ultra sortem, usura est, quocumque nomine nuncupetur, ut ait D. Ambros. in lib. de Tob. c. 14. Quobrem hac in re non fictiones, sed veritatem sequi debemus, fictio enim non salvat conscientiam, sed veritas. Et merito Malder. loc. cit. subijcit hanc clausulam. Videndum est ergo iis, qui eo modo utuntur, ut tunc sint, utrum taxatum interesse intra limites veri, quod ipsi affirmare per se potuissent, consistat.

18 Ex his in dubium revocari potest statutum, quod quibusdam locis receptum est, ut Florentiae, quo cavetur, ut creditor misus in possessionem bonorum sui debitoris lucreretur fructus ad rationem quinque pro singulis centenis: quod tamen probarunt Bald. in l. acceptam, n. 29. C. de usur. Laurent. de Rodolph. Florent. in lib. de usur. p. 2 q. 64. Alex. in l. si finita, §. Iulianus, n. 105. ff. de damn. insect. & in cons. 31. n. 9. lib. 6. Neguzant. de pign. memb. 2. p. 3. n. 6. Ioan. Bapt. Lup. in d. §. 4. in fin. Mandos. de imbit. q. 72. n. 12. & Vgol. de usur. c. 5. n. 5. & c. 8. §. 10. vers. ex his apparet, qui moventur, quia statutum hoc non constituit propter lucrum creditoris, sed propter moram non solvendum, in cuius odium, & poenam potuit hoc disponere: nam propter nimiam contumaciam hoc potest facere auctoritas ius dicentis l. Fulcinus, §. ult. ff. quib. ex caus. in possess. eat. Aliud verò esse, si statuta usuras inducerent nulla interveniente mora, & propter lucrum creditoris, & ita accipiendos esse, qui contrarium tenent, ut Baldus in aurb. ad hac. n. 13. Angel. & Iaf. & alii, quos refert Lup. loc. cit. & Et nihilominus alicui huiusmodi statuta mihi non placere, quia certum est fructus ex pignore percip-

tos minuerè sortem ex l. si dominium, C. de pign. l. 2. & ult. C. de pign. act. & c. 1. & 2. de usur. idque lateat omnes, & ipse Lupus docuit comm. 3. §. 6. n. 4. & nox diximus aliis auctoribus relatis qu. 11. nu. 1. inter quos Neguzant. de pign. memb. 5. p. 5. n. 1. & Petr. Greg. de usur. lib. 2. c. 9. n. 1. & 2. ubi huius rei varias rationes addert, & hanc praesertim, quae omnibus probata est, quia usura est, quicquid accedit sorti: Quod etiam in pignore praetorio receptum est, ut constat ex l. Titia, ff. de solut. l. si is, qui, §. 1. ff. de pign. & tradit Bart. in d. l. si is, qui, §. 1. num. 1. Neguz. loc. cit. n. 4. Lupus in d. l. §. 6. n. 9. & Trentacinq. var. lib. 3. tit. de pign. & hypoth. vel. 2. num. 7. ubi totum Neguzantium descripsit, & notat Gothofr. ad l. Titia, de solut. & in terminis statuti Florentini Stort. Odd. cons. 75. nu. 3. & 4. Quare cum usura sit fructus ex pignore etiam praetorio percipere, nec referre in sortem, consequens est huiusmodi statuta, quibus hoc permittitur, illicita esse, neque excusare creditores, si quid ultra sortem recipiant, cum nihil eorum interest.

Neque movet, quod statutum id non inducat propter lucrum creditorum, sed in poenam, & propter moram debitorum non solvendum, ut dicebat Lup. loc. citat. quia non ideo minus huiusmodi lucrum usura est, quod propter moram infligatur l. litta, ff. si cert. per. lib. 17. §. si pupillus, in fin. ff. de usur. l. cum allegas, C. ord. ut etiam perceptio fructuum non definit esse lucrum, quod propter contumaciam partis decernatur, d. leg. Fulcinus, in fin. illis verbis, ut lucro eius cedat. Non enim mora, & contumacia debitoris tollit rationem usurae. Quod ex eo patet, quia constat solam moram non sufficere, ut quid ultra sortem capere liceat, ut dixi, quam supissime, & praesertim quaest. 46. num. 12. & in specie notat Christoph. Mart. Medic. inter decis. Senens. exam. 54. num. 13. & in re ferè simili Rota in quadam Romana nullitatis obligationis anno 1616. inter recentiss. decis. 325. num. 4. in fin. part. 2. ubi Rota censuit diligentiam creditoris etiam in iudicio adhibitam, ut sortem consequatur, non sufficere ad sustinendum pactum, ut quid ultra sortem exigere possit, sed tantum obligare debitorem ad praestationem eius, quod interest quod tamen probetur legitimis modis. Praeterea constat ad pignus praetorium ex primo decreto non perveniri nisi propter moram, & contumaciam debitoris, ut docet ipse Neguzant. eod. 2. memb. 3. part. num. 1. & tamen id non excusat misum in possessionem, qui tractus perceptos tenetur imputare in sortem, non minus, quam si ex conventionione pignus possideret, & perciperet fructus, ut dictum est, & tradit etiam Alin. de execut. §. 7. cap. 123. numero 1. usura enim est, quicquid accedit sorti, ut diximus: quod statutum, vel consuetudo tollere non potest. Denique hoc est argumentum Donelli, & saliorum, qui hac ratione nituntur probare usuras saltem post moram licitas esse, quod à nobis profligatum est quaest. 3. num. 9. & 10. & quaest. 4. num. 35. & 36.

Neque obstat l. Fulcinus, in fin. quib. ex caus. in possess. eat. quia ibi agitur de eo, qui petitionem hereditatis instituit adversus possessorem eius, quo latitante, & sui copiam non faciente fraudandi, & frustrandi actoris causa constitutum est actorem in possessionem rerum hereditariarum immittendum esse, & fructus percipere, quod ab omni tenoris suspicione alienum est: neque pertinet ad creditorem, qui sive ex pacto, sive ex auctoritate iudicis pignus possideat, tenetur fructus sorti imputare, ut dictum est, & docet Salicet. in aurb. & qui jurat. num. 40. C. de bon. auct. iudic. possid. ubi ait saltem hodie, quia usurae prohibitae sunt, iudicem facere non posse, ut creditor fructus pignoris faciat suos.

Ex quibus magis probo Bartoli sententiam in d. §. Iulianus, nu. 50. huiusmodi statuta, & consuetudines non valere. Nam, & Bartoli doctrinam secutus est Card. Mantie. de tac. & ambig. lib. 11. tit. 8. num. 24. & Vgol. in d. cap. 5. nu. 5. licet dicat huiusmodi statuta valere, subijcit tamen, dummodo pro interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, quod creditores re vera patientur, vel si in poenam id constitutum sit, servatis tamen iis, quae de interesse, & poena docuit eod. lib. & licet exigi possit, quod perinde est, ac si diceret huiusmodi statutum inutile esse, neque suffragari creditori. Quidem opus est id statuere, cum etiam subducto statuto fructus pignoris non minuant sortem, si verè creditoris interest, sibi moram non fieri, ut diximus aliis locis, & docet Cardin. Mantie. loc. cit. num. 22.

Et quod attinet ad poenam, proximè dictum est non definire esse usuram, quod propter moram non solvendum infligatur, cum crescat ratioe sortis, & temporis quod est proprium usurarum, & natura foenoris, ut tra-

- Statum est, in d. q. 3. n. 10. & q. 38. n. 9. & in terminis decidit Bald. in d. l. cum allegas, in fin. ubi hac de re differens sic ait, aut loquimur in pœna legali, vel statutaria, qua imponitur non solventibus: & idem dico, quod id in pœna testamentaria, ut sine dinumeratione temporis valeat, secus si sit annua, vel mensurina, quia tunc statutum permittit usuras ex forma sui, quod est impossibile, & deinde si in percipiendis his fructibus, quos statutum creditoribus permittit in pœnam non solventium, cautiones illæ concurrere debent, quas Theologi servandas esse monent, & ipse Vgolin. in d. c. 8. § ult. huiusmodi statutum, neque lites dirimit, neque conscientias sedat, sed illaqueat, & involvit. Statutum enim omnibus semper, & omni tempore huiusmodi lucrum admittit: cautiones verò illæ non semper, & cum omnibus concurrunt. † Et proinde longè tutius, & consultius est creditores curare, ut pignora sibi in solutum dentur usque ad eam quantitatem, que debetur. Hoc enim casu, cum dominium in creditorem transferatur, l. 1. § 2. C. si in caus. iudic. l. 4. D. Pro, § si pignora, ff. de re iudic. § l. ult. C. de jur. domin. impetr. consequens etiam est, illius fructus esse, qui, ut sapius dixi, dominum sequuntur, l. qui scit, ff. de usur. l. pen. § 1. ff. de except. rei iudic. & docet Surd. in decis. 294. n. 4. § 5. & Card. Mantica, loc. cit. num. 28 & nos diximus aliis auctoribus relatis q. 40. n. 4. § 5. quibus accedit Afimius in tract. de execut. § 4. c. 51. n. 3. § 4. ubi notat hoc idem jus consequi eum, qui ex secundo decreto in possessionem mittitur.
27. Sanè si ex eo, quod aliud pro alio creditori invito solvitur constitutione, vel statuto rerum æstimatio minuatur favore creditoris, huiusmodi statutum valere dicendum est. Neque enim hic ultra fortè quidquam exigitur ratione temporis, sed pro eo, quod interest creditoris, quod cogatur pro pecunia debita agros, & domos, & alia prædia in solutum accipere, & ut creditor, qui in uno gravatur, in alio relevetur; ut ait glos. in novell. 120. de alien. & emphyt. 6. § si verò prædictum. Thesaur. decif. 153. num. 9. Nam etiam cessante statuto, hæc conventio inter creditorem, & debitorem licita est, & sustinetur, ut censuit Surd. in dec. 259. ubi in fin. ait propterea quibusdam locis extare statuta, quibus favore creditoris bonorum æstimatio minuitur in tertia parte, quale statutum Romæ, & Mediolani esse memini me legisse: & nos hoc iure utimur ex nova constitutione de forma, & ordin. servand. in subbas. bon. stab. cuius meminit Thesaur. loc. cit.
- Nunc opportunè quaeritur, an valeat statutum, ut si debitor sua die non solverit, stetur iuramento creditoris pro eo, quod eius interest, sibi moram fieri, & Plot. in d. § 11. num. 32. putat huiusmodi statutum non valere, neque ex eo agi, vel jurari posse ex d. clem. de usur. & hanc esse communem opinionem ex Iason. in d. § fuerat, num. 19. Instir. de all. & aliis.
- Mihi videtur id statuto, vel lege licitè sanciri posse. Primo ex l. nummis, ff. de in lit. iuran. illis verbis, nisi forte de eo quis iuret, quod sua inseruis, nummos sibi sua die reddidit fuisse, quam nemo dixerit correctam esse. Secundo ex l. si quando, C. unde vi, & aliis, quibus constitutum est, ut circa æstimationem damni illati stetur iuramento eius, cui vis facta est. Denique, quia inter creditorem, & debitorem ita convenire licet, ut docet ipse Plot. cod. lib. 5. § 48. num. 1. & tractatum est quasi. 47. ubi diximus hanc communem esse sententiam, ergo etiam legis, & statuti auctoritate permitti potest. † Hoc enim argumenti genus validum est ex l. ult. Cod. de fideiuss. si enim, inquit Iustinianus, pactis conventis hoc fieri conceditur, & in usu quotidiano semper hoc versari aspiciamus, quare non ipsa legis auctoritate hoc permittitur? ex quibus hoc argumenti genus, id est à pacto ad statutum, probarunt Bart. Bald. & alii in d. leg. ult. § glos. in rubr. Cod. de decer. decur. & in specie Everard. in suis locis argument. loc. 120. num. 1. § 6. & Surd. in lib. de alim. tit. 1. q. 42. nu. 29. Gratian. discept. cap. 404. n. 16. & in specie Mar. Giurba ad consuet. Messanen. cap. 2. glos. 2. part. 1. n. 3. § 4. & sentire videtur Caroc. de iuram. quasi. 4. n. 10. dum ait recipere probationem in contrarium.
- Nec obstat d. clem. 1. de usur. quia tantum iubet statuta, quibus usurarum exactio permittitur, vel earum repetitio impeditur, delenda esse, & ne in posterum talia statuta condantur, nève iudices secundum ea ius dicant, sub pœnis in hac constitutione comprehensis: non autem vetat statuta, quibus cavetur, ut post moram stetur iuramento creditoris de eo, quod sua interest sibi moram factam non fuisse: ut enim huiusmodi conventionem non prohibet, ita nec statutum, quod nihil aliud est, quam tacita conventio inter cives, l. 1. § 2. ff. de legib. ubi lex dicitur
- communis sponso civitatis.
- Sanè quia statuta patiuntur interpretationem à iure communi, ut indicat l. ut gradatim, §. & si legem, ff. de mun. & bon. § l. 2. ff. de noxalib. l. quamvis, ff. de in jus vocan. Surd. in cons. 4. num. 49. ubi notat hoc passim Doctores dicere, & Gratian. loc. cit. n. 12. puto huiusmodi statutum, ut stetur iuramento creditoris de eo, quod sua interest post moram, eadem exceptiones, & declarationes admittere, quas conventionem hanc recipere diximus in d. q. 77. Quare poterit Iudex, si immodicè iuratum sit, vel moderari, vel non sequi iuramentum creditoris ex l. 4. § deferre, de iurjur. in lit. & præscriptum si tœnus exercere solitus sit, & notè avaritiæ: admittetque probationem in contrarium, ut in specie docent Bald. Salic. Marfil. Cozza, & alii, quos secutus est ipse Plot. d. lib. de in lit. iuran. § 49. num. 22. qui proinde hac in re sibi ipsi pugnare videtur, † tamen si quod vulgò dicitur pactum huiusmodi non transire ad hæredes ex l. 26. ff. de pact. ubi Vlpianus ait, personalia pacta ad hæredes non pertinere, & docent Seraphin. Mastrill. Castracan. & alii, quos cituli d. 476. nu. 7. § 8. quia non censetur fides, & probitas heredis approbata, qui plerunque ignotus est ei, qui cum defuncto contrahit, non existimem ad statutum porrigendum esse, quia leges cum omnibus, una & eadem voce loquuntur, ut inquit Cicero lib. 2. de offic. & ius omnibus unum est, ut in erat pro Cæcinn. neque magis respicit personam unius, quam alterius, defuncti, quam heredis: sed omnes uno ordine habet, dummodo cetera sint paria. Quamobrem poterit hæres statuti beneficio uti, & iur. re de eo, quod sua interest, sibi pecuniam suo tempore solutam fuisse. † Quod confirmatur ex eo, quod in omni iuramento delato à lege, vel statuto plerique existimant facultatem iurandi transire ad hæredes, ut Iason. in l. si quando, num. 51. Cod. unde vi. Roman. & Alex. in d. § hoc iudicium, idem Rom. in cons. 290. num. 4. § 5. Decius, Zafius, & alii apud Tiraquell. de retract. consang. § 1. glos. 2. n. 3. § 7. qui deinde subiicit id accipiendum esse, dummodo hæres rei conscius sit, & veritatem negotii noverit, de quo disceptatur. Neque enim Iudex permittere debet quempiam anceps peritium subire l. videamus, in princ. ff. de in lit. iuran.
- Nunc quaerendum est de statutis, quibus usura dotis ad rationem sex, vel septem annua, aut alterius quantitatis decernuntur pro centenis singulis, & quia sepe ad veritatem indagandam prodiit distinguere tempora, unde Ovid. eleganter.
- Iudicis officium est, ut res, ita tempora rerum.
Quarere, quæsto tempore iustus erit.
- Operæ pretium est in hac quaestione quatuor tempora, totidemque species distinguere.
- Primum tempus est, quod matrimonium, & nuptias præcedit, in hac specie si quaerimus, an valeat statutum, quod iubet, ut mulieri annua sex, vel quinque præstentur pro centenis singulis, donec dos a patre illi legata solvatur, existimo huiusmodi statutum valere. Quia licet hæc dos non debeatur, antequam filia nubat, vel religionem ingrediat, vel saltem sit nubilis ætatis, ut ait Alexand. in cons. 48. num. 4. lib. 3. tamen quia incrim à fratribus, vel hæredibus patris alenda est, qui etiam hereditate fruuntur, & fructus percipiunt, l. qui filium, ff. ubi pupill. Alex. d. cons. 48. num. 4. ubi ait hæc alimenta iure sanguinis, & nature debentur Menoch. cons. 81. n. 67. & alii citatis, Surd. in lib. de alim. tit. 1. quasi. 26. num. 1. § 4. quasi. 20. num. 4. ubi ait alimenta constitutenda esse secundum quantitatem dotis, consequens est valere statutum, quo sex vel quinque annua si in interim decernuntur, unde se alere possit. Hæc enim annua præstatio, dummodo decentem alimentorum modum non excedat, à ratione tœnoris remota est, quæ etiam sustineri potest ex æquitate, l. curabit, Cod. de all. empr.
- Secundum tempus est, constantis matrimonii. Et in hac specie exploratum est licitum esse statutum, ut dum dos marito non solvitur, debitor dotis sex vel septem annua pro quolibet centeno præstet ad sustinenda onera matrimonii, non quidem ratione lucri cessantis, ut quidam perperam scribunt; id enim in quocunque credito e admittendum esse, sed quia id iustum pretium videri potest pro oneribus matrimonii sustinendis, ut comperi de civise Alex. in d. cons. 31. n. 7. lib. 4. Navarr. in comment. de usur. n. 68. Molin. de contract. d. sp. 321. in fin. Salas in lib. de usur. dub. 29. n. 15. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. n. 60. Surd. in d. tit. 1. q. 42. n. 27. Gratian. c. 244. n. 51. & Vgolin. de usur. c. 3. § 1. Nam & hæc conventio inter virum, & promissorem dotis recepta est ex c. salubriter, de usur. l. 2. Cod. de dot. promiss.

promiss. l. 4. §. 1. ff. de pact. dot. al. §. 1. 2. §. ult. de donat. inter vir. & uxor. & docent inter alios Covar. variar. lib. 3. c. 1. n. 3. Molin. in d. disp. 321. n. 8. Rebell. de oblig. iustit. par. 2. lib. 5. quæst. 20. num. 14. §. 15. & lib. 8. quæst. 12. num. 2. & 7. & alium Theologi, tum Iurispriti, quos recensui in d. quæst. 28. nu. 41. ubi etiam dixi hanc sententiam in foro receptissimam esse.

38 Declaratur tamen hæc species, ut obtineat, si maritus onera matrimonii sustinet, & quandiu uxorem alit. Alioquin cessantibus oneribus non erit locus statuto, ut respondit Ioan. Andr. Alfer. *conf. 33. & censuit Borgnin. dec. 24. n. 23. part. 2. & ostendi potest ex l. 69. §. in domum, ff. de iur. dot. l. 17. ff. de dol. mal. except. §. 1. in iuliam §. usuras, ff. solut. matrim. ubi Duarenus notat usurarium dotalem stipulationi hanc conditionem inesse, si vir uxorem aluerit, ut etiam scripsimus in d. qu. 28. n. 58.*

39 Declaratur secundò, ut cesset statutum pro eo tempore, quo data est dilatio ad solvendam dotem. Hoc enim tempus totum immune est ab usuris. Nam licet jus petendi usuras dotales competat marito ex dispositione canonum, & legum, dum uxorem alit, & fert onera matrimonii, ut dixi ex d. c. salubriter, §. 1. 4. §. 12. de pact. dot. al. aliis: & propterea non facile censetur hoc iure remittere voluisse; tamen si data est dilatio ad solvendam dotem nulla conventionione addita de usuris, & alimentis interim præstantis, certum est petitioni usurarum locum non esse, ut docet Surd. in d. qu. 42. n. 50. §. 53. & docent Socin. sen. *conf. 130. num. 3. lib. 4. Plot. de instit. iuran. §. 11. nu. 14. Mart. Medic. dec. 14. num. 44. & ex Theologis Molin. in d. disp. 321. n. 14. & Salas loc. cit. num. 12. & in terminis statuti urbis Romæ Sigismund. Scacc. de commere §. 1. quæst. 7. part. 2. ampl. 8. num. 176. videtur enim huius rei habita ratio in constitutione dotis, vel maritus usuras istius temporis liberaliter remisisse, ut etiam tractatum est in d. qu. 28. n. 17.*

40 Tertium tempus est annus à die soluti matrimonii. Et tunc si querimus, an valeat statutum, quo per id tempus usurae dotis infliguntur, interest, an morte mulieris, vel vii matrimonium dirimatur. Non si morte mulieris matrimonium solum est, constat marito usuras dotis non deberi, quia cessant onera matrimonii, propter quæ usuras, & fructus dotis capere permissum est d. c. salubriter, & aliis locis, & proinde in qua esset lex, quæ dirempto matrimonio morte mulieris usuras dotis marito decerneret, quia hæc præstatio nullam iustam causam antecedentem habet, in quam compensari possit, ideoque statutum in effectu usuras permitteret, quod non licet. † Nisi ex eo matrimonio supersint liberi, quia tunc non omnino cessant onera præcedentis matrimonii, ut multi tradunt apud Gratian. in *append. cap. 227. & Duard. ad præmium constitut. D. Pii V. de censib. quæst. 24. num. 14. quos secutus sum qu. 30. n. 19. §. 25. unde cum marito extantibus liberis usurae dotis debeantur, ut onus filiorum sustinere possit secundum nostram sententiam, consequens est id statuti auctoritate permitti posse.*

42 Sed si morte viri matrimonium solum sit, inter omnes convenit valere statutum, ut durante anno luctus, intra quem cessat dotis in pecunia consistentis exactio l. 1. §. ex alio, C. de rei uxor. act. viduz certa annua quantitas præstetur, veluti quinque aut sex pro quolibet centenario. Nam & hoc tempore ab hæredibus viri alenda est, qui dotem habent. Ita sentiunt Abbas in d. c. salubriter, num. 6. & Ambros. de Vignat. *ead. loc. num. 19. Alexand. in d. conf. 31. n. 8. Surdus d. titul. 1. qu. 44. num. 32. & Vgolin. de usur. cap. 3. §. 7. num. 7. & proinde licite constitui potest, ut loco alimentorum interim annua quantitas secundum quantitatem dotis mulieri præstetur, ex qua se suosque alere possit. Quod genus statuti in hac specie mihi valde placet, ne cogantur viduz in domibus hæredum vivere, à quibus malè haberi solent: atque etiam quia plerumque ibi alie mulieres habitant, inter quas impossibile ferè est, ut non sint altercationes, & jurgia. † Denique quia interdum non possunt viduz honestè cum hæredibus morari, quo casu certum est illis extra domum alimenta præstari oportere, l. Gaius. 13. in fin. de alim. & cibari. leg. Gomez. tit. l. 50. Taur. numer. 48. & eadem Surd. in d. lib. de alim. tit. l. 4. quæst. 14. num. 24. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 130. n. 12. & Borgnin. de usur. mulier. vellet. numer. 138. part. 2. quæ cauda apud iudicem examinabitur.*

44 Nunc superest, ut videamus, an valeant statuta, quibus post annum luctus, quod in hac quæstione ultimam tempus est, viduz sex, vel septem annua decernuntur, dum hæredes viri dotem retinent. Et hac in re magna pugna est inter iuris auctores, quidam enim existimantur valida

esse, ut Baldus, Inson, & alii apud Marium Giurham ad *consuet. Messan. c. 15. gloss. 15. n. 36. qui innumeros ferè recenset Anton. de Amat. resol. 49. n. 86. §. 98. quidam nec numero fortasse pauciores non valere, ut Abbas, & alii apud Thesaur. dec. 43. n. 2. Barbol. in d. l. 2. in princ. n. 43. fol. matr. Martium Medic. inter dec. Senens. exam. 54. n. 6. Quidam verò cum huius rei definitionem difficilem esse cõperissent, casus licitos ab illicitis separarunt, & putant huiusmodi statuta in his casibus valida esse, in quibus viduz aliquid ultra sortem capere licet: in casibus verò, in quibus nihil ei debetur ultra sortem, si ei permittatur septem, vel octo, vel quid aliud plus, vel minus exigere, statuta non valere, neque servanda esse. Ita Surdus, de alim. tit. 1. q. 45. n. 25. Lup. in d. §. 4. in fin. Giurba loc. cit. Trentacinq. d. tit. de iur. dot. c. 6. in fin. Roderic. in d. q. 7. n. 60. Denique Antonin. loc. cit. qui ut dixi auctorum primæ sententiæ nomenclaturam facit, illos refert cum hac cautione, quatenus annum illud lege permissum concurrat cum interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, vel mulier non haberet, unde se aleret. † Quæ distinctio nos incertiores relinquit, neque difficultates, & turpulositas illi denique facit, ut inane profus, & inutile sit statutum, ut animadvertit Martius Medic. loc. cit. n. 8. *vers. se talis distinctio, cui etiam non placet doctrina Lupi in d. §. 4. in fin. qui scripsit statuta huiusmodi sustinenda esse, si post moram infligunt usuras; rejicienda verò si nulla facta mora mulieribus permittunt eas capere, quia, inquit Martius, mora non sufficit, ut quid ultra sortem capere liceat, ut proximè diximus. Quamobrem ut se his difficultatibus explicet n. 13. §. seq. ait nunc disputationem hanc omnino supervacuanam esse, quia cum Romæ, Bononiæ, Florentiæ, & in aliis insignibus urbibus Italiae huiusmodi statuta vigeant, nefas est illorum validitatem in dubium revocare. † Et sanè Romæ, quam legum & armorum parentem Claudianus, & Am-**

manus virtutum omnium larem dixit, & nunc fidei, & pietatis, & vere Religionis sedem, & domicilium dicere possumus, tale statutum receptum esse memorant Pontan. in lib. de alim. c. 15. n. 7. Marefcot. lib. 2. cap. 83. Gratian. d. c. 244. n. 45. & alii passim. Quæ tamen ratio explicandæ difficultatis non placet his, qui licitum ab illicito scernere debent Vlpiano teste in l. 1. ff. de iust. & iur. unde mihi videtur separatione duorum casuum hæc quæstio decidi posse.

47 Primus est, cum statutum, dum differitur solutio dotis, concedit viduz, ut octo, vel decem, vel aliquid quidpiam annum pro singularis centenis exigere possit ab hæredibus viri, pro eo, quod interest, vel in lucro, vel in damno, quasi singari, vel præsumat tantumdem mulieris interesse, illudque tantum astinet ad tollendas lites, & hoc casu licet quidam etiam Theologi existiment huiusmodi statutum validum esse apud Salas d. dub. 30. nu. 16. ego puto non valere, & rejiciendum esse, quia cum interesse ratione lucri, vel damni incertum, & varium sit, nec possit eius quantitas certa lege, vel modo definiri, ut dixi ex Arist. l. 31. ff. de usur. & alius n. 13. §. 14. & sæpè evenit, ut minus, vel nihil interest, d. l. 13. ff. de re iudic. §. 1. in fin. de verb. oblig. consequens est statutum iniuquum esse, quo promiscuè, & sæpè omnibus mulieribus permittitur aliquid ultra sortem capere sub nomine interesse, etiam cum eorum nihil interest. Etenim statutum hoc revera, & ut loquitur Bald. in d. l. cum allegas in fin. ex forma permittit usuras, quæ nulla lege, vel constitutione licite fieri possunt, quæ ratione potissimum hæc statuta reprobat Barbol. loc. cit. Denique si huiusmodi statuta ex eo sustineantur, quod communiter lucrum cesset, & damnum emergat, ut inquit Salic. loc. cit. consequens est, id favore omnium creditorum constitui posse, & præsertim eorum, qui merces comparare solent, quibus non minus, quàm mulieribus, imò multò certius interesse debetur, l. 2. §. ult. de eo quo l. cert. loc. quod nemo diverit, atquo frustra leges civiles abrogatae sunt, ex quibus usuras stipulari, & capere licuit, & publice utilius esset earum exactiorem permittere intra modum à Iustiniano præscriptum in l. eis C. de usur. quod Molin. vellet, & alii, qui usuras licitas esse cõtendunt, quorum opinio merito expulsa est, & à nobis initio operis profligata.

48 Alius casus est, cum statutum, dum differitur solutio, & donec ab hæredibus viri restitatur, certam annuam quantitatem mulieri decernit ultra dotem loco alimentorum, & quæ modum alimentorum non excedat veluti quatuor, vel quinque pro centenario. Et hoc casu puto statutum recipiendum esse. Nam cum onus alendi mulierem cohereat doti, quandiu non solvitur, secundum eam sententiam, quam sequutus sum in d. qu. 30. nu. 41. ideoque mulier ab hæredibus viri alenda sit etiam post annum luctus, quandiu retinent dotem, ut sensio

Mynsinger. *lib. 2. observ. 64. n. 2.* ubi refert ita favore cuiusdam viduæ fuisse iudicatum, & Theſaur. *in d. d. dec. 43. n. 4.* & alii, quos retuli *ead. loc.* ut valida est conventio inter viduam, & hæredes viri etiam exacto anno luctus, ut donec dos reddatur, certa annua quantitas ei præstetur, unde se alere possit, & que ad decentem eius exhibitionem sufficiat, ut dixi *ead. loc. num. 48. & 49.* & docet Roderic. *d. qn. 7. nu. 56.* & alia Theologis relatis Salas *in d. d. dub. 30. num. 9.* ita valet statutum, quo id permittitur, ut respondit Paul. de Caſtr. *in consil. 53. nu. 3. lib. 3.* ubi ait huiusmodi statuta habere summam equitatem, ne viduæ fame pereant propter moram hæredis. Quod etiam sentit Ambros. de Vign. *loc. cit. nu. 19.* Afflict. *in dec. 284. in pr. & Lupus in d. 5. 4. in fin. vers. & in eo casu etiam.* Sfort. Odd. *loc. cit. nu. 4.* & ita puto accipiendos esse auctores, quos longa serie recenset Antonin. *in d. resp. 49. n. 86. & 98.* & Salas *loc. cit. n. 10.* & Ciurba *in d. gloss. 15. nu. 36.* Dum tere omnes supponunt interim viduæ alimenta deberi, et ad hoc jus alimentorum respexisse, qui Romæ, aliisque locis talia statuta condiderunt. Et hac facili, vera, ut opinor, ratione conciliantur dissidentes Auctorum sententiæ, qui nimis excurrere videntur.

49 Et hac ratione id est, ob alimentorum causam hoc statuto retento declaratur, ut non habeat locum, quando vidua in domo hæredum morata est, & ab eis alimenta habuit, & alia, quæ ad victum sunt necessaria. Hoc enim casu videtur beneficio statuti renunciasse, & his alimentis contenta fuisse. Alioquin si ad hanc quoque speciem statutum porrigeretur, iniquum eſſet, & contra bonam fidem, quæ non patitur quempiam eiusdem rei duplicem compensationem accipere, *l. bona fides, de rez. jur. l. 51. in fin. de re iud.* quæ ait *improbum esse eum, qui velis iterum consequi, quod accepit, & ita respondit Sfort. Odd. in d. d. consil. 75. num. 5. vers. ergo ex prædictis, & seq.*

50 Præterea videtur huiusmodi statutum non simpliciter recipiendum esse, sed eo tantum casu, quo mulier inops est, nec habet aliunde, unde vivere possit. Nam cum hoc tantum casu post annum luctus alimenta mulieri debeantur, secundum nostrorum Auctorum receptam sententiam, quam sequuntur Afflict. *in dec. 284. nu. 2.* & Vrsill. *ad eund. num. 6.* Theſaur. *in d. dec. 43. num. 5.* & Theſaur. filius *ad eund. Surd. de alim. tit. 1. qn. 45. nu. 26. & consil. 269. num. 21. & 22.* & alii apud Anton. *loc. cit. nu. 92.* Martius Medic. *in d. exam. 54. nu. 37.* Præles Bellon. *in consil. 48. num. 1. & 2.* & Rot. *inter recentiss. dec. 59. num. 2. & 3.* in quadam Romana fructuum dotis, ubi dicitur Rota ad effectum, ut vidua soluto matrimonio fructus dotis, seu alimenta consequatur, duo postulare, nimirum, ut non habeat aliunde, & diligentiam adhibuerit in repetenda dote, quod etiam notat Mareſcot. *lib. 2. cap. 89. nu. 48.* dicendum videtur statutum huiusmodi hanc declarationem pati, ut eo tantum casu locum habeat, cum mulier inops est, & aliunde se ipsam alere non potest, ut ex Caſtrenſ. Berol. & Bertazol. censuit Borgnin. *in d. dec. 24. n. 22.* ubi refert ita fuisse iudicatum: quod etiam videtur sentire Sfort. Odd. *d. consil. 75. n. 5.* & Antonin. *loc. cit. num. 98. in princ.*

51 Verum quia veniense est, & congruentius naturæ dotis, ut hæredes, qui dotem habent, mulierem alant etiam divitem, tum quia dotibus onus alendi viduam annexum est, ut inquit Surd. *in d. qn. 44. n. 16.* atque etiam quia vir recepta dote tenetur uxorem alere, etiam si aliunde habeat, unde se alere possit, & absurdum est hæredes viri, qui in bona defuncti succedunt, in eius onera non succedere; denique quia obligatio alendi uxorem non descendit ex officio iudicis, sed ex dote & contractu dotis, ut dixi *in d. q. 30. n. 24. & 35. & n. 41.* ubi Guidonis de Suzar sententiam secutus sum, & ostendi eius argumenta non satis refelli à Surdo *loc. cit.* ideo puto statuto locum esse, licet mulier habeat aliunde, unde se exhibere possit; absurdum enim est hæredes melioris conditionis esse, quam vir eſſet, qui uxorem alere tenebatur propter dotem, etiam si aliunde haberet, unde viveret, & eius mores, & ineptias sustinere. Atque hæc congruenter meæ sententiæ, secundum quam iudicatum refert Theſaur. *loc. cit. num. 5.* & doctissimus Anton. Faber. *def. 17. tit. de rei ux. act.*

Quod si placet aliam sequi, nec enim nimis, hac de re contendam, sciendum est mulieres non nisi dotem habere præsumi, quæ scilicet earum patrimonium dicitur *l. 3. §. sed nerum, ff. de minor.* neque præter dotem plerumque aliud mulieres habere relatum est *in l. affiduis, in princ. Cod. qui pot. in pign. habeant.* & notat Cuiac. *in l. 5. ff. de relig. & sumpt. sup. & Neguzant. de pign. membr. 2. par. 3. nu. 17.* quæ præsumptio transiit in adversam partem onus probandi

contrarium, ut tradit Theſaur. *in d. dec. 43. num. 5.* ubi refert secundum hanc sententiam Senatuum iudicasse, quam secuti sunt Trentacinq. *d. resol. 6. num. 4. in fine,* & Manent. *de contract. libell. quest. 1. par. 5. numer. 38.* ubi notat hæc præsertim obtinere in Italia, ubi passim sunt statuta, quæ filias dotatas excludunt propter masculos, ut in hac Civitate.

Sanè licet hæc statuta non improbaverim, quæ certam annuam quantitatem mulieribus constituunt loco alimentorum, dum hæres dotem retinet, quia tamen earum taxatio, ex circumstantiis personarum, & rerum pendet, & vix sit, ut certo modo æqua lance æstimari possint, & proinde leges id iudicis arbitrio committant, ut *in l. 2. & 3. ff. ubi pupill. educ. deb.* valde placet statutum Genævæ, non solum quod iubeat post annum luctus alimenta mulieribus præstari ab hæredibus viri, qui dotem habent, quod congruit nostræ sententiæ, sed etiam quia id arbitrio duorum proborum virorum relinquit, quibus non convenientibus, mandat iudici, ut ipse vel tertium eligat; vel intellecta amoborum relatione, modum alimentorum arbitretur, ut constat ex statuto huius Serenis. *Reipublicæ lib. 5. c. 8.*

His adiciam statuta huiusmodi, ubi recepta sunt, non tantum obtinere, cum dos in pecunia numerata soluta est, sed etiam cum in solutionem dotis res mobiles, vel immobiles æstimatæ datæ sunt. Neque enim cogitur mulier hæc bona in solutionem dotis accipere, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest, *leg. 2. §. 2. ff. de reb. cred. l. 16. C. de solut.* Theſaur. *dec. 153. n. 1.* Maur. *de solut. cap. 7.* & certum est maritum hoc casu dominium earum rerum acquirere, & consequenter debitorem uxoris fieri pecuniæ numeratæ, quodcumque casus restitutionis evenerit, *l. quoties, C. de iur. dot. l. ex conventione, C. de pact. l. si prædium, C. de evict. Ceph. consil. 391. n. 31.* & alii citatis Menoch. *lib. 3. præsupp. 74. n. 3. & 4.* & in hac specie Rota, cuius auctoritas apud me maxima est, *in dec. 423. n. 2. inter recentiss. parte 1.* & tametsi in hac specie etiam cessante statuto, usuras seu fructus dotis viduæ ex alio capite præstari æquum videatur. Nam cum maritus hoc casu sit loco emptoris, & eo de iuncto hæredes eius rem, & pretium habeant, quando retinent dotem, æquissimum est eos usuras dotis solvere ratione fructuum, quos ex rebus æstimatis percipiunt vulgatissima *leg. captis, Cod. de act. empt. & l. 11. §. ex vendit. ff. eodem.* Didac. *variar. lib. 3. cap. 4. num. 1.* & in specie decidit Gam. *in dec. 123. nu. 3.* & Marius Medic. *in d. exam. 54. n. 28.* & hoc casu nihil querendum est, an mulier alia bona habeat, unde se alere possit. Quod tamen accipiendum est, cum res fructifera in solutionem dotis traditæ sunt, secundum ea, quæ diximus *quest. 27. num. 35. & 36.* quæ sunt notatu dignissima.

Hæc etiam notandum est in subsidium occupatis bonis mariti à creditoribus, & tertijs possessoribus mulieri competere utilem rei vendicationem ad res ipsas, quæ in solutionem dotis æstimatæ datæ sunt, iuxta sententiam Glor. *in l. in rebus, in verbo æstimatæ, C. de iur. dot.* quam omnes sequuntur, ut Bart. Bald. Salic. Dec. Purpur & alii, quos recenset Anton. de Amat. *in d. ref. 49. n. 6.* Præles Faber. *tit. de rei ux. act. def. 43. Honded. in consil. 45. n. 22. lib. 1.* & inter sua remedia subsidaria refert Ioan. Bapt. Cost. *rem. 63. n. 1.* & secundum hanc sententiam censuit Rota *inter recentiss. dec. 399. n. 4. p. 1.* Ex quo illud sequitur, quod nostro tractatui valde congruit, ut soluto matrimonio fructus earum rerum, si immobiles sunt, & apte fructus ferre, ad mulierem pertinent ratione domini, *l. leg. qui scit, ff. de usur. & l. in fundo, C. de rei vendic.* illique restitui debeant, non minus, quam si inestrate datæ fuissent, quas constat statim à die soluti matrimonii mulieri restituendas esse cum fructibus *ex l. 1. §. si autem, C. de rei ux. act.* & docent tum alii plurimi, tum Ioan. Cop. *de fructib. lib. 3. tit. 1. cap. 5.* & Surd. *in dec. 221. n. 12. & 14.* & Cardin. Mant. *de tac. & ambig. conuent. lib. 12. tit. 31. num. 1. & 7.* & in specie notat Anton. de Amat. *loc. citato, num. 7. & 9.* Nec querendum est, an mulier alia bona habeat, ex quibus se alere possit. Quæ etiam notanda sunt, & addenda iis, quæ scripsimus *in d. d. quest. 30.* quibus, & alia addi possunt, sed non omnia possumus omnes, ut poeta ait.

Superest nunc, ut videamus, an valeat statutum, quo concessum est venditori, ut ab emptore, qui re, & pretio fruitur, quatuor, vel quinque annua percipiat pro quolibet centenano, donec pretium solverit. Et consequenter his, quæ diximus *num. 36. & 37.* respondeo huiusmodi statutum recipi posse, quia huiusmodi redditus respondent fructibus, quæ prædij percipi solent, ut colligitur ex No-

52

53

54

55

56

57

vell. de non alienae. 2. §. quia vero, & notant Afflict. in decis. 284. in fin. & Faber def. 10. in alleg. nu. 3. C. de solut. Card. Mantie. de sac. & ambig. lib. 4. tit. 20. num. 12. Mantient. de contract. libell. q. 5. n. 51. qui ait fructus ad rationem quinque pro centena iotaxari solent, idque per totam Italiam servari, & praeterea quia ita inter emptorem, & venditorem pacisci licet, ut ostendi potest ex l. 20 & 21. ff. loc. & l. servi emptor. 16. ff. de peric. & commod. rei vend. & nos diximus ex multorum auctoritate q. 27. n. 3. inter quos Card. Mantie. qui nunc erit instar omnium, d. lib. 4. tit. 24. n. 35. Oportet autem, ut statutum non excedat communem rationem fructuam, qui ex iudis in regione communiter percipiuntur. Admittit enim huiusmodi statutum eadem exceptiones, quas patitur hac de re inter emptorem, & venditorem facta conventio, & proinde si data est dilatio ad solvendum pretium, vel res sit sterilis, aut casus aliquis fructus omnes abstulit sine culpa emptoris, non erit etiam locus statuto. Nam, & hac de re facta conventio hac exceptiones patitur, ut tractat Cagnol. in l. curabit, de act. empr. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 1. §. 7. & Roderic. in d. q. 7. n. 79. & à nobis mediocri diligentia tractatum est, in d. q. 27. n. 30 & seqq. Et adicio tantum, id enim omiseram, venditorem, qui ob concessam dilationem solvendi pretii carius rem vendidit, quod fieri potest usque ad quantitatem fructuum, quos interim ex re vendita percepisset, ut dixi q. 24. n. 14 non posse ea pendente excipere fructus, vel eorum partem, neque usuras pretii stipulari, quia eum augendo pretio suo indemnitati consuluerit, bona fides non patitur, ut eiusdem rei duplicem compensationem recipiat, sed tantum dilatione finita, ut tradunt, licet non ita clarè explicent Lupus, in decis. §. 7. num. 15. vers. similiter opinio, & Roderic. loc. citat. & ostendi potest, ex l. 58. ff. de reg. iur. quae ait bonam fidem non pati, ut bis idem exigatur.

22. Venditor census tenetur emptori ad id, quod interest rem fuisse liberam.
23. Emptor census facit fructus suos, quandiu census est in statu validitatis.
24. Census creatus non servata forma Bullae Pij V. nullus est, neque potest parere fructus.
25. Emptor census saecularitatis non potest retinere fructus sub praetextu eius, quod interest.
26. Creditor, cui redditus nullus in solutum datus est, potest prima actione agere. Vel actione ex empto agere de evictione.
27. Creditor, cui census invalidus in solutum datus est, agens prima actione tenetur probare id, quod interest.
28. Pretium repetens actione ex empto, repetit etiam id, quod sua interest.
29. Quod estimatur ratione redditus, qui in solutum datus est.
30. Creditor, cui res in solutum data est, potest de evictione agere, licet alium sit, ut prima actione agere possit.
31. Evictionis casus factio Principis proveniens non pertinet ad venditorem.
32. Edictum ducis Sabaudiae, de contractibus corrigendis, non rescindit redditus annuus legitime constitutos.
33. Moderatio reddituum ex edicto Principis ad venditorem redditus non pertinet.
34. Periculum census ad emptorem pertinet.
35. Debitor census, si non sit solvendo, an cedens de evictione teneatur. Gasparis Roderici hac de re sententia.
36. Qua non probatur auctori.
37. Venditio redditus iam constituti non est venditio nominis, sed rei, quae pro immobili habetur. Census super censu constitui potest.
38. Vincentius de Francho. & Surdus non probant Roderici sententiam.
39. Gaspar Rodericus male Becii sententiam percepit. Fructus census inter immobilia non censentur.
40. Nominis periculum post cessionem ad cessionarium pertinet.
41. Promittens redditum, vel pensionem exigibilem satisfecisse intelligitur, sibi, vel ter redditus, seu pensio exigatur. Exigibilitatis promissio ad perpetuitatem trahi non debet.
42. Census non integro, in pecunia numerata recepto pretio saecularitatis censetur.
43. Conditione indebiti, vel causa non secuta res cum fructibus, & accessionibus naturalibus condicitor. Condicio indebiti ex bono, & aquo introducta est.
44. Curabit locum habes, cum pro pretio census datur res fructifera.
45. Fundus datus contemplatione alienius rei, ea non praestita redditus debet cum fructibus.
46. Census ex pretio rei vendita constitutus nullus est.
47. Pretii tamen usura emptori census debentur, si res sit fructifera.
48. Fructus census, in quo loco pecunia, gemma, & alia species data sunt, sorti imputari debent.
49. Promissio eius, quod interest, in censu nullo quando subsistat.

QVÆSTIO LXXX.

Ex contractu nullo, & usurario an interesse debeat.

SUMMARIVM.

1. Contractus quando saecularitatis est, non habetur ratio interesse.
2. Interesse non debetur sine mora.
3. Conventio, ut dum pecunia retinetur, debitor teneatur ad id, quod interest, non est illicita.
4. Interesse ex sola obligatione non praestatur.
5. Antonii Fabri sententia.
6. Quam Auctor non probat. Antichresis omnis sive expressa, sive tacita nunc est prohibita.
7. Sigismundi Scaccia sententia.
8. Fur semper est in mora.
9. Census saecularitatis in mutuum convertitur.
10. Pecunia in censu usurario fit accipientis.
11. Mala fides sola non constituit in mora.
12. Mutui substantialis est, ut res fiat accipientis.
13. Garza. Mastrilli dec. 106. & 345. declarat.
14. Census super re aliena, vel alienari prohibita fructus licite exiguntur, loco eius, quod interest.
15. Nisi emptor servisset rem esse alienam.
16. Fructus census, qui est in statu validitatis, licite percipiuntur, neque imputantur sorti.
17. Fructus census nulli exigi possunt addita conventionem de praestandis damnis, & interesse. Et Cencii doctrina quaedam notatur.
18. Interesse ex parte creditoris metiendum est. Et Cencii doctrina quaedam notatur.
19. Census si ematur ex pecunia minoris, vel Ecclesia non servata forma Bullae Pij V. quatenus interesse debeat.
20. Interesse ex censu nullo debetur, si actum est de eo in casum nullitatis praestando.
21. Pecuniam ex contractu nullo retinens, post interpellationem tenetur ad id, quod interest.

Perumque evenit, ut qui merces comparare solent, vel aliunde usuras, & cambia patiuntur, dulcedine usurarum allesti contractus usurarios, & pignoratitios incaut, unde non inutile est querere, an ex contractu nullo, & saecularitatis interesse luci cessantis, aut damni emergentis peti, & decerni possit. Et sane cum contractus saecularitatis est, dicendum est nullam habendam esse rationem eius, quod interest, sive in lucro, sive in damno, ita enim docent Ioan. Lup. in cap. per vestras, de donat. inter vir. & uxor. §. 6. in fin. Nevizan. in cons. 73. num. 3. Cavale. in decis. 13. n. 36. & 37. lib. 2. Gall. in consil. 123. num. 69. Syllan. in cons. 10. num. 46. Mastrill. decis. 245. n. 52. & dec. 304. n. 22. Cesar. Mantent. de contract. libell. quest. 3. n. 65. quibus convenit Natta in cons. 498. numer. 28. Plot. de in lit. iuran. §. 12. nu. 7. & Bertazzol. consil. 255. n. 16. & 17. lib. 2. & in specie census nulli, & saecularitatis censu Rota post Cencium in decis. 31. nu. 6. & dec. 119. nu. 3. & dec. 128. in fin. & ipse Cenc. qu. 83. n. 5. & 8. & sentire videtur Sigismund. Scacc. lib. de commerc. §. 1. qu. 7. ampl. 20. n. 24. & Duard. ad consil. Pij V.

§. 1. *quæst. 16. in fin. †* Et ratio huius rei evidens est, quia sine mora interesse non debetur, ut constat ex l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. l. v. in sum. ff. si cert. petat. & l. locum in princ. ff. pro soc. Afflict. dec. 284. nu. 4. & Rota Genuens. decis. 37. & 69. Menoch. de arbit. iudic. cas. 119. n. 3. & nos non uno loco diximus, & in specie Natta in d. conf. 498. num. 28. Bertazol. in emf. 254. n. 15. lib. 2. & Mastrilli. loc. cit. n. 27. & 28. sed in contractibus usurariis, & pignoratitiis debitor non est in mora, & proinde non potest haberi ratio eius, quod interest. Et potius exemplum in censu male constituto, & in quo neglecta est forma constitutionis D. Pij, veluti si non numerata pecunia constitutus sit. Sanè in his terminis, is, qui pretium accepisse fatetur, non est in mora, & per consequens non tenetur ad id, quod interest, tamen si forte emptor solutus sit negotiari, & lucrari, ut censuit Rota in d. dec. 31. num. 6. & Cenc. loc. cit. id etiam patet in emptionibus usurariis; in quibus emptio, & venditio simulatè concipitur, & verè pignus, & tenus contrahitur. Hic nulla mora est eius, qui pecuniam habuit, sed tantum, dum eam retinet, neque pignus fuit, emptor, quem rectius creditorem dicere possumus, fructus pignoris consequitur, & capit ex potestate illicitæ conventionis, & proinde fructus, veluti ex re aliena perceptos minuire formem exploratum est ex cap. ad nostram, de empr. & vend. c. 1. & 2. de usur. l. 2. & ultim. Cod. de pign. ult. & tradit idem Manent in d. tract. quæst. 4. num. 55. & nos multis locis scripsimus, & præsertim, qu. 11.

Neque huic rationi obstat, quod dicitur circa id, quod interest, idem operari pactum, quod mora, ut docet Couarr. variar. resol. lib. 3. cap. 4. num. 5. vers. idem, & illud, & Rot. inter collectas a Farin. par. 3. dec. 331. & in eadem causa dec. 372. num. 6. & Gratian. discipul. forens. cap. 387. n. 4. & 20. & ostendi potest ex l. 15. C. de act. empr. & aliis, quod etiam diximus in quæst. 74. num. 21. & 22. & in his contractibus videantur partes conveniende de certo redditis, vel fructibus interim percipiendis, dum res non redimitur, vel pecunia retinetur, quia in his terminis nullum interuenit pactum, ut quandiu pecunia non reddatur, solvatur certa annua quantitas pro eo, quod interest, vel percipiatur fructus in vicem eius, quod interest, quod casulicita esse conventionem diximus in d. quæst. 74. num. 21. & 22. & nunc etiam admittimus, dum modo verè tantundem intersit, sed in contractibus usurariis veluti in societate usuraria, vel in censu contractam constitutionis imito, id tantum agitur, ut præstetur certa annua pensio, quæ differt ab eo, quod interest. Pensio enim est redditus illius pecuniæ, quæ simulatè datur pro pretio census, & ex eo tantum debetur, quia promittitur, & quandiu retinetur, quod in pretium census acceptum est. † Interesse verò lucris cessantibus, & damni emergentis extrinsecus provenit ex sapient. eis. l. 21. §. cum per venditorem, ff. de act. empr. neque ex sola promissione, & conventionem exigitur, sed aliunde probandum est, ut constat ex l. ult. de præst. stipul. & §. non solum Insti. de verb. oblig. & Surd. in d. dec. 69. n. 9. & traditum est in d. qu. 74. in pr. Ut etiam ne discedamus ab exemplo simulatæ venditionis, in qua id tantum agitur, ut fictus, & imaginarius emptor re interim fruatur, & percipiat fructus, nullum intervenit pactum, ut donec pecunia reddatur, emptor percipiat fructus pro eo, quod interest, & quatenus interest, quod & in societatibus & aliis contractibus usurariis deprehendere licet. Quare cum in hoc genere contractus nulla mora interveniat, nec etiam ad sit pactum de præstando eo, quod interest, statuendum est in huiusmodi contractibus non esse habendam rationem eius, quod interest, tamen si creditor sit solutus merces comparare, vel usuras, & interesse patiatur, vel cambia.

Sanè Antonius Faber maximum Sabaudiz lumen in lib. de error. pragmat. dec. 9. n. 17. & cap. 9. nu. 9. inter pragmaticorum errores hunc etiam refert, quod opinentur, si contractus venditionis pignoratitiis est, usque adeo rigidè agendum esse cum creditore, ut fructus omnes quotquot percepit, aut percipere potuit, in sortem referre cogatur, quasi eos nullo jure percepisset, quod non solum nimis durum, & iniquum arbitratur, sed à juris ratione omnino alienum. Namque, inquit, simulatio efficit quidem, ut contractum pignus potius, quam emptio facta intelligatur, sed facere non potest, ut non saltem eadem conditio creditoris esse debeat, quæ esset, si antichresin expressè contraxisset. Hic enim intervenire omnia, quæ ad antichresin constituendam necessaria sunt, & nihil ab ea distare nisi nomine tenus, & proinde eodem jure censi debere. Vnde ut expressè contracta antichresin creditor omnes fructus lucri fecisset, nec forti imputasset, ne pro ea quidem quantitate, quæ licitum modum usurarum excederet: ita etiam in pignoratitio contractu sub

emtionis nomine dicendum esse, & tandem n. fl. concludit non esse cogendum emptorem imputare in sortem fructus perceptos, nisi quatenus excedunt legitimum modum usurarum. † Sed licet hæc ex subtilitate juris civilis vera essent, quod alio loco meminimus me examinasse, certum tamen est, aliena esse à iure Pontificio, quo in hac materia utimur, & quod pragmatici merito sequuntur. Quamobrem cum hoc jure omnis omnino usura prohibita sit, ita ut nec ad eam usque quantitatem permessa sit, intra quam jure civili concessum est pecunias foenerari, eodemque jure omnis antichresis sive taela, sive expressa prohibeatur: neque ad eam usque modum licita sit, quem jus civile constituit, ut multis locis dictum est, consequens est creditorem, qui sub emptionis nomine illicitum foenus contraxit, ut admittit prætes, non posse ex fructibus rei ad eum usque modum, qui legibus permissus est, usuras retinere: sed cogendum esse illos forti imputare, ut constat ex c. illa vos de pign. & d. e. ad nostram, de empr. & vend. ut in aliis contractibus usurariis, & apertè foeneratitius receptum est ex c. 1. & 2. de usur. & tradit inter alios Cardin. Mantica. de sac. & ambig. convent. lib. 11. titul. 8. & Theologi apud Salas de usur. quib. 28.

Sed minus negotium facessere videntur, quæ tradit idem Sigism. Scacc. eod. lib. & ead. qu. 7. ampl. 8. num. 124. ubi est, quod si alter ex contrahentibus ab altero pecuniam accipiat vigore contractus, qui sit nullus, & is, qui pecuniam habuit illam tenetur restituere, & semper est in mora, quia resolutio contractus, resolvitur bona fides, qua remota non est opus interpellatione ad contrahendam moram: utique in hac rem auctoritate Rotæ divers. dec. 194. num. 1. par. 1. in qua is, qui pecunias pupillares retinuit ex contractu nullo, & usurario, condemnatus est ad id, quod interest, quæ decisio, inquit, non tam fundata est in privilegio pecuniæ pupillarum, quam in illius retentione sine titulo, data nullitate contractus.

Secundo ait retinentem pecuniam alienam sine titulo, & cum mala fide proximum esse furi, qui semper in mora esse dicitur, ut ipse docuit ead. ampl. 8. num. 117. & nos diximus quæst. 82. num. 27. ex leg. 6. in fin. & l. 8. §. 1. ff. de condit. furt. & l. 19. ff. de vi arm. & aliis ex Cujacio in observ. lib. 27. cap. 20. sed is, qui habet pretium census nulli, & invalidi, illud retinet sine titulo, & cum mala fide, ergo censetur esse in mora, & proinde tenetur ad id, quod interest.

Denique inquit, data nullitate cambij, vel societatis officij, seu alterius contractus, & supposito, quod is, qui ex illo contractu pecuniam accepit, sciat, vel scire debeat nullitatem illius, ideoque pecuniam acceptam mala fide retineat, contractus non resolvitur in mutuum, sed in creditum ob causam non leevatam, proinde censetur esse in mora, & tenetur ad id, quod interest.

Cæterum hæc & alia, quæ satis prolixè is auctor scribit eod. loc. nihil ob stare puto nostræ sententiæ, siquidem data nullitate census ob non servatam formam à Divo Pio traditam, certum est contractum in mutuum vergere, ut censuit Rota in decis. 31. num. 6. & decis. 227. nu. 4. post tractat. Cenc. & docet idem Cencius in d. quæst. 88. num. 3. quod ex eo patet apertissimè, quia non servata forma Divi Pij contractus foeneratitius est, ut constat ex illis verbis constitutionis, *contrallusque sub alia forma posthac celebrandos foeneratitios judicamus*, foenus autem in solo mutuo exerceri receptum est, tamen si usura pecuniæ ex aliis contractibus debita accedere possit, ut diximus quæst. 1. & proinde huiusmodi pecunia penes debitorem manet nomine mutui, & sine mora, ut ex eod. Sigism. num. 211. loc. cit. & consequenter non est habenda ratio eius, quod creditoris interest, cessante mora, sine qua interesse non debet receptum est.

Neque movet, quod ait retinentem pecuniam alienam ex contractu nullo in mala fide, & in mora esse, quia cum in censu usurario verè mutuum contrahatur, pecunia sit accipientis secundum naturam mutui, quæ est, ut rei mutuo datæ dominium transeat in accipientem, l. 1. §. 1. & l. proinde ff. de reb. cred. & §. 1. Insti. quib. mod. re contrah. oblig. ubi Theophilus rectè ait mutuum esse, cum dominus is sit, qui accipit, & ex hac causa à commodato, & deposito differre: & scribit Petr. Greg. partit. iur. cano. lib. 3. tit. 3. cap. 4. ut etiam in accipientem transire periculum certum est ex l. incendium. C. de reb. cred. & l. 4. de vant. fan. & proinde is, qui censum vendit formam illius non servata, quem rectius debitorem, & mutuatarium dixeris,

dixeris, nihil alienum retinet, sed propria pecunia utitur ex voluntate mutuantis, qui cum potuisset annum redditum emere servata forma dictae constitutionis, redditum usurarium stipulari maluit, idcirco nec mala fides, neque dolus, nec mora venditori obijci potest, quem pecunia indigentem creditor ad illicitam conventionem adegit: sed haec potius omnia in emptorem, qui creditor usurarius dici debet, converti possunt, ut qui contra iura, & formam sanctionis D. Pij V. contraxerit, l. quem admodum, C. de agric. & cens. & ex Menoch. lib. 4. praes. 3. num. 76 & in contractibus feneratoriis, si quis dolus, & mala fides est, ex parte creditoris est, & non debitoris, qui necessitati parere cogitur. † Eademmissio etiam hic malam fidem esse, quod non puto ex his, quae mox diximus, debuit is auctor animadvertere solam malam fidem non constituere in mora, l. si a domino, §. si praedio, ff. de per. hared. Bald. in l. nec interest, Cod. quod met. cau. l. talon. in l. quid 22. num. 5. & Rip. num. 34. ff. si cert. per. Surd. in dec. 179. num. 23. & in dec. 341. num. 17. ubi ait solam scientiam, quomodo debitorem esse, non sufficere ad inducendam moram, nisi interpellatio sequatur, ex quibus contracta argumenta retelli periculum est.

Hinc facis incaute dictum puto, emptorem illiciti, & feneratorii census non amittere dominium pecuniae, quam numeravit, ut ex Soto, & Rota in dec. 11. num. 5. scripsit Cencius in d. quaest. 88. num. 2. siquidem verius est dominium in accipientem transferri ex pacto, quod huic negotio inest, & cuius proprium, & substantiale est, ut res fiat accipientis, ut constat ex d. l. 2. §. 2. Instit. quib. alien. licet, vel non, & tradit Petr. Greg. loc. cit. & Cardin. Mantica. eodem tract. de tacit. ambig. convent. lib. 8. tit. 1. & tit. 3. num. 26. ubi docet id de substantia mutui esse.

Hinc etiam consequens est, non esse trahendam ad exemplum decisionem Mastrill. 106. ubi numero 39. referre Confistorium conductionem quandam usurariam pronunciasse ob lesionem immodicam, & anticipatam solutionem pensionis, & nihilominus interesse pecuniae numeratae concessisse conductori, quod non excederet decem pro centis singulis, quia cum contractus nullus est, & usurarius, nullum ex eo interesse exigi potest cessante mora, ut dictum est, & tradit idem Mastrill. in dec. 345. num. 51. in qua tamen refert etiam confistorium a iudiciale conductori interesse damni emergentis, quod passus erat, ut pensionem locatori prerogare posset, quod in his terminis recipi potest, & aequitatem habere videtur, & confirmari ex l. 19. §. non tantum, ff. de negot. §. l. 37. ff. de usur. & ex his, quae diximus quaest. 17. num. 63. & ex Lessio lib. 2. cap. 20. dub. 11. num. 88. quasi conductor negotium gesserit locatoris, & proinde iniquum sit, illum ex officio suo damnum pati.